
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/09/2019 | Edição: 184 | Seção: 2 | Página: 32

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Ceará/Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 4.647, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Dispensar, a pedido, LUCELIA MARIA SANTOS ARAGAO, matrícula SIAPE nº 1005198, da

função/cargo de SECRETARIO, código: FG-01, da ESCOLA INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO E

INOVAÇÃO ACADÊMICA desta Universidade. (Processo nº 23067.051662/2019-97).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Nº 5.101 - Nomear EDGAR MARÇAL DE BARROS FILHO, matrícula SIAPE 1711139, para exercer a

função/cargo de DIRETOR GERAL, código: CD-03, da SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

desta Universidade (Processo n.° 23067.056345/2019-67).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.119 - Dispensar, a pedido, SARA DE PAULA LIMA, matrícula SIAPE nº 1164502, da

função/cargo de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS do CENTRO DE

HUMANIDADES desta Universidade (Processo n.° 23067.054956/2019-71).

Nº 5.120 - Designar pro tempore CARLOS ALBERTO DE SOUZA, matrícula SIAPE 291983, para

exercer a função/cargo de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS do

CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, até que haja nova eleição (Processo n.°

23067.054956/2019-71).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Nº 5.122 - Dispensar, a pedido, GERMANO FRANKLIN COSTA LUZ, matrícula SIAPE nº 2332077,

da função/cargo de DIRETOR, código: FG-01, da DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO

DA COORDENADORIA DE INTERCAMBIO E CONVENIOS INTERNACIONAIS DA PRO-REITORIA DE

RELAÇÕES INTERNACIONAIS desta Universidade, a partir de 03/09/2019. (Processo n.°

23067.053965/2019-44).

Nº 5.124 - Dispensar, a pedido, MARIA JOSE COSTA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1965809,

da função/cargo de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DO ENSINO da

FACULDADE DE EDUCAÇÃO desta Universidade (Processo n.° 23067.056048/2019-11).

Marília
Destacar

Marília
Destacar



Nº 5.125 - Exonerar BERNADETE DE SOUZA PORTO, matrícula SIAPE nº 1349757, do cargo de

COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

da ESCOLA INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO ACADÊMICA desta Universidade (Processo

n.° 23067.056048/2019-11).

Nº 5.128 - Nomear MARIA JOSE COSTA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1965809, para exercer o

cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ACADÊMICO da ESCOLA INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO ACADÊMICA desta

Universidade (Processo n.° 23067.056048/2019-11).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Nº 5.154 - Dispensar, a pedido, CARLOS ESTEVÃO ROLIM FERNANDES, matrícula SIAPE nº

2674841, da função/cargo de DIRETOR, código: FG-01, da DIVISÃO DE APOIO AO ESTUDANTE

ESTRANGEIRO DA COORDENADORIA DE MOBILIDADE ACADÊMICA DA PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES

INTERNACIONAIS desta Universidade (Processo n.° 23067.055738/2019-53).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.155 - Designar CINTIA ARAUJO OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2331724, para exercer a

função/cargo de DIRETOR, código: FG-01, da DIVISÃO DE APOIO AO ESTUDANTE ESTRANGEIRO DA

COORDENADORIA DE MOBILIDADE ACADÊMICA DA PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS desta

Universidade (Processo n.° 23067.055738/2019-53).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Nº 5.175 - Exonerar RENATA MENDES LUNA, matrícula SIAPE nº 1535133, do cargo de

COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO da PRÓ-

REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS desta Universidade (Processo n.° 23067.056695/2019-23).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.176 - Nomear ANA PAULA OLIVEIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1165930, para exercer

o cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO

da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS desta Universidade (Processo n.° 23067.056695/2019-23).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.177 - Exonerar EDUARDO GIRÃO SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 1669521, do cargo de

COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE EXTENSÃO DO CAMPUS DO BENFICA da PRÓ-

REITORIA DE EXTENSÃO desta Universidade (Processo n.° 23067.056804/2019-11).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.178 - Nomear LARA CAPELO CAVALCANTE, matrícula SIAPE 1042986, para exercer o cargo

de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE EXTENSÃO DO CAMPUS DO BENFICA da

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO desta Universidade (Processo n.° 23067.056804/2019-11).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Nº 5.186 - Designar FABIANO JOSÉ GADELHA DE FREITAS, matrícula SIAPE 2080305, para

exercer a função/cargo de DIRETOR, código: FG-01, da DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

INOVAÇÃO DA COORDENADORIA DE INTERCÂMBIO E CONVÊNIOS INTERNACIONAIS DA PRO-REITORIA

DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS desta Universidade (Processo n.° 23067.057103/2019-91).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.187 - Exonerar, a pedido, ELIDIHARA TRIGUEIRO GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 3165369,

do cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL da PRÓ

REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS desta Universidade (Processo n.° 23067.055582/2019-19).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.188 - Nomear MARCELA ROCHA STUDART GURGEL, matrícula SIAPE 3085625, para exercer

o cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL da PRÓ

REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS desta Universidade (Processo n.° 23067.055582/2019-19).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 5.231, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, JOAQUIM BENTO CAVALCANTE NETO, matrícula SIAPE nº 1348328, da

função/cargo de DIRETOR GERAL, código: CD-03, da SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

desta Universidade (Processo n.° 23067.056345/2019-67).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE
ALBUQUERQUE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.




